60

23-V-965

Cit. ZIMMERMANN 238 n. 5. Vid. supra ap. 55 (19-V-964). Para la cita de ACA. *Cancilleria. Seniofredo perg.* 93, vid. supra ap. 59.

61

10-VIII-965

alligo eos in uinculo triplicacionis sicut in humanis legibus continetur (*Liber* 2,5,8).

MONSALVATJE XI 142 (965) 211.

62

22-II-968

Perspicuum est igitur omnibus nobis in hac terra degentibus quia quidam homo Adalbertus nomine cum aliquibus ex parentibus suis in contrarietatem domni Vnifredi principis populique terrae hujus scandala conturbationesque movere conati sunt, in tantum etiam ut praescriptum principem ex oppido

suo ejicientes, inimicisque sui illum contradentes, tamdiu inhumaniter illum persecuti sunt usquequo praenominatus transgressor gladio eum peremit. Proinde scilicet jamdictus transgressor adinstar Iudea omnia quae habere videbatur postposuit se se exilio contradidit. Rebus agitur suis sub calliditatis studio et concinnatione falsissima in domino Soniefredo sacerdote, qui unus ex transgressoribus extitit, per scripturam contulit, sub isto videlicet ordine ut dum superstes ille sacerdos extiterit, eas teneret, post obitum vero suum praefatae sedis habitura relinqueret. Annuente igitur potestate divina frater supradicti principis meusque castrum quod supradicti transgressores praescripto principi subtraxerant conquisivit, et dum in eo cum suis subditis resideret, iudicibus doctoribusque nostrae legis consuluit quid ei de rebus tam nefariis transgressoribus agere oporteret. At illi perspectis venerabilium patrum scriptis dederunt sententiam ut evacuatis scripturis supradicta fraude confectis, res omnes tam nefariorum transgressorum ad ultimum in dominio supradicti principis deberent devenire, et quicquid ex his rebus idem princeps elegerit facere liberam habeat potestatem. Sicque factum est ut per instantiam iudicum auctoritatesque legura rebus praelatis idem princeps in suo reciperet dominio, eas dum superstes extitit quiete tenuit (*Liber* 2,1,8).

MARCA 107 (968) 889-891 = MONSALVATJE I 5 (968) 236.

## 63

4-VIII-968

Vox legum jure decrevit et auctoritas ut "scripturae quae diem et annum evidenter habuerint expressum, atque secundum legis ordinem conscriptae esse noscuntur, omnes haberent in perpetuum stabilem firmitatem" (*Liber* 2,5,1).

MARCA 109 (968) 892 = BALUZIUS II 142 (968) 1540-1541. Cit. KIENAST n. 36 (5). ZIMMERMANN 238 n. 6; 246 n. 3.

## 64

8-III-969

sic vendimus tibi ista supranominata propter ipsum forisfastum quod fecimus et propter ipsum placitum que nos condemnavit et per ipsa legem quod nos debemus componere.

MONSALVATJE XI 156 (969) 217.

## 65

16-V-969

alligo in vinculo triplatione sicut humanarum continent legum (*Liber* 2,5,8).  
MONSALVATJE XI 157 (969) 218.

## 66

15-VII-969

Priscorum patrum sagacitas et legum sancxit auctoritas, divina quoque non renuit sed firmavit beatitas, ut omni homini fas libera esset de faculta-

tibus suis quod velit facere sanctum, ut si vendere dareve aut pro animae cuperet impertire, ipsud in cartula digestum ac testibus adstipulatum firmum permaneret imposterum est exemplum ex hoc dominicum atque praeceptum omni modis amplectendum (*Liber* 4,5,1-2. Vid. supra p. 230).  
D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 95 (15-VII-969) 200.

67

970/971

Est (in) antiquis regulis stachum (?) et in gotorum legibus est decretum inter comitentes gestas scripturarum intercurrant. Quatenus illorum uoluntatem (uno animo confirmantur et coroborentur) XVII. regnante Leutario rege (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid. supra p. 229).  
ACA *Monacales*. Sta. Cecilia de Montserrat perg. n.º 6.  
Cit. ZIMMERMANN 246 n. 4.

68

6-II-971

Est in antiquis regulis statutum et in gotorum legibus decretum, ut inter commutantes gesta scripturarum intercurrant quatenus illorum uoluntates uno animo confirmantur et coroborentur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid. supra p. 229).  
FELÍU 46 (6-II-971) 141.

69

20-V-973

Hic est pacto et placito sive et noticia legibus conscriptura quod nos facimus (*Liber* 2,5-1-2. Cf. 2,5,5).  
RÍUS, *S. Cugat* I 102 (20-V-973) 83.

70

30-IX-974

et secundum leges mundanas ut sacrilegus componere cogatur (vid. supra p. 148 s).  
D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà* 99 (30-IX-974) 205 = MARCA 119 (974) 911 = MONSALVATJE XXIII 26 (974) 414.

71

1-I-975

Diuina lex uel precepta sanctorum patrum specialiter edocent un "comutacio uel uindicio seu donacio qui per uim et metu extorta non fuerit, plenam in omnibus habeat firmitatem" (*Liber* 5,4,1. Vid. supra p. 225 ss.).  
FELÍU 52 (1-I-975) 159.

72

VII-975

Quod si quis hac ritu nostro cum audacia frangere ausus fuerit juxta ceteras monitates legem censeantur solidorum uidelicet sexcentorum (vid. supra p. 246 s.).  
D'ABADAL, *Catalunya* cit. III 235 (VII-975) 410.

73

30-VIII-975

. qui sumus tutores vel eleemosinarii de defuncto quondam, quod nos juratum vel probatum habemus ac series condicionis, sicut lex est, sicut ille nobis iniunxit (*Liber 2,5,12*).

RÍUS, *El derecho cit.* 5 (= p. 69) n.º 1.

74

XI-975

Si quis sane quod fuerit minime credendo esse venturum, hoc est divulgatum ad tempore Recesvindi regis, legum magister, et Otilanis principis, usque ad nos (*Liber 5,1,1*).

D'ABADAL, *Catalunya cit.* III 236 (XI-975) 410-411.

75

5-IV-976

Incole vero sive cultores loci illius plures fuerunt in captivitatem transducti, et plures iterum per oppressionem malorum predonum sua omnia deserentes ad loca alia demigrarunt. Unde actum est ut secundum legem Gothorum fiscus Regis efficeretur (vid. supra p. 241 s.).

VILLANUEVA XIV p. 234-236. Cit. KIENAST n. 36 (6). ZIMMERMANN 266 n. 3.

76

16-III-977

et plus debet esse predicta valle... de supradictos abitantibus... quam de Borello comiti, . , quia iniuste et absque lege exinde eos petivi.

UDINA, *ACB* 181 (16-III-977) 358-359 = *LFM* I 320 (16-III-977) 343-344.

77

11-X-977

Invenimus in libro Iudicum "de donationibus regiae potestatis, quae in quibuscunque personis sive in Ecclesiis largiuntur sive collatae sunt seu donatae, in eorum jure et potestate persistent in quorum nomine eas potestas dederit aut contulerit, ea videlicet ratione quod ita hujusmodi regalis munificentiae collatio attributa, in nomine ejus qui hoc promeruit transfusa permaneat, et quicquid de hoc facere vel judicare voluerit, potestatem in omnibus habeat" (*Liber 5,2,2* Erv.), quia in eodem scriptum est libro quod "res donate, si in praesenti traditae sunt, nullo modo repetantur a donatore" (*Liber 5,2,6*).

MARCA 122 (977) 914. Cit. KIENAST n. 36 (6 bis).

78

15-XI-977

et ea quae ipsius cenobii monachi juste adquisiverunt vel legali rectitudine adquisituri sunt. et in mallo tractandus progrediens, sciat se compositurum quod legis statuta decreverunt (*Liber* 2,5,8).

MARCA 123 (977) 919. Cit. ZIMMERMANN 267 n. 5 (aquí con fecha 15-XII-977); 272 n. 5.

79

15-XII-977

ZIMMERMANN 267 n. 5. Vid. supra ap. 78 (15-XI-977).

80

2-VII-978

“Si famulorum meritis debite compellimur compensare lucra mercedis, quanto jam copiosius remediis animarum divinis cultibus terrena debemus impendere et impensa per scripturas legaliter confectas decentissime adfirmare” (*Liber* 5,1,1) proinde igitur ego prelibatus Episcopus dono in subsidium monachorum egenerorumque a prefectum cenobium alodes meos quos fratres mei post eorum obitum mihi relinquere jure hereditario, et illi eos aquisiere de nefandissimis transgressoribus qui scandala vel conturbationes nefarias in quantum potuere in contrarietate eorum in predicto comitatu Bisuldunense conati sunt agere. Et ob hanc causam res eorum legaliter in fisco transiere quemadmodum insertum est in legibus mundanis “de his qui contra Principem vel gentem aut patriam refugiunt et insolenter existunt” (*Liber* 2,1,8) male distracta juxta leges mundanas componere cogatur (*Liber* 2,5,8).

VILLANUEVA XV 25 (978) 254-262=MONSALVATJE II 6 (978) 209-220. Cit. RÍUS, *El derecho* cit. 2 (p. 66) núm. 1.

81

979

RÍUS, *El derecho* cit. 2 (=p. 66) núm. 1. Vid. supra ap. 80 (2-VII-978).

82

III-979

et venit mors ad Blandericum presbiterum et non se comemoravit pro honore de ipsas ecclesias, et invenit eas Hunifredus comis sine presbiteros et sine monachos et sine monachos et sine suo filio, ibidem sua mulierem stantem et permanentem, quod lex non continet (*Liber* 5,1,2; 5,1,4).

D'ABADAL, *Catalunya* cit. III 247 (III-979) 416.

83

2-IV-979

“Si famulorum meritis debite compellimur compensare lucra mercedis, quanto jam copiosius pro remediis animarum divinis cultibus terrena debemus impendere et impensa per scripturas legaliter confectas decentissime adfirmare” (*Liber* 5,1,1) male distracta justa leges mundanas componere cogatur (vid. supra p. 246 s.).

VILLANUEVA XV 26 (979) 263-266 = MONSALVATJE II 7 (979) 221-225.

84

10-VII-979

Perspicuum est enim omnibus nobiscum in hac terra degentibus quia quidam homines his nominibus Vvigila Presbyter et Trasoadus frater ejus, cum aliquibus amicis illorum in contrarietate domni Vvifredi principis populi que terrae hujus scandala conturbationesque movere conati sunt, et superscriptum principem ex oppido suo eicientes, inimicisque suis illum contradentes, tamdiu unanimiter illum persecuti sunt usquequo supra nominati transgressores gladio eum interfecerunt. Annuente igitur clementia divina Seniofredus supradicti principis frater castrum quod supradicti transgressores praescripto principi subtraxeunt conquisivit; et dum in eo cum sibi subditis resideret iudicibus doctoribus nostrae legis consuluit quid et de rebus tam nefariis transgressoribus agere oporteret. At illis perspectis venerabilium patrum scriptis dederunt sententiam ut res omnes tam nefariorum transgressorum ad integrum in dominio supradicti principis deberent devenire, et quicquid ex his rebus idem princeps elegerit facere, liberum in omnibus habeat velle. Sicut factum est ut per instantia iudicium auctoritatesque legum (*Liber* 2,1,8) rebus praefatis idem princeps in suo reciperet dominio.

MARCA 126 (979) 923 = MONSALVATJE I 1 (979) 221-222. Vid. supra ap. 62.

85

8-III-980

Antiquitus sancitum est, et in praecedentium Patrum sententis reperimus scriptum ut “circa victas personas ac praesertim paupertate depressas severitatem legis aliquantulum debeamus temperare”. Quia sicut ipsa lex fertur, “si in toto proprietas iudicii attenditur, proculdubio mansuetudo deseritur” (*Liber* 12,1,1) propter honorem et mercedem supradicti Comitis nostraeque legis censura qua merebamini eis indulgemus (*Liber* 12,1,1; no contabilizada).

VILLANUEVA XIII 18 (980) 252 = MONSALVATJE XI 178 (980) 230-231. Cit. ZIMMERMANN 257 n. 1; 268 n. 1.

86

981

“En el apéndice XI, del vol. XIII, de Villanueva, en una “notitia iudicati pro ecclesia Gerundensi” del año 981, un testigo, preguntado en virtud de qué derecho poseía los bienes, contestó “per legis ordinem teneo”.

RÍUS, *El derecho* cit. 7 (=ap. 71) num. 1. La cita no es correcta. VILLANUEVA XIII 11 es un "Praeceptum in gratiam Wigonis Episcopi Gerundensis: anno DCCCCXII". La frase parece haber sido tomada de VILLANUEVA XIII 6; Notitia iudicati pro eclesia Gerund. anno DCCCLXXXI. Vid. supra ap. 24 (17-V-881).

87

1-II-981

Condicione sacramentorum atque ex ordinatione de iudices qui iussi sunt iudicare, causas dirimere, legibus difinire (*Liber* 2,5,12).

RÍUS, *S. Cugat*. I 139 (1-II-981) 115.

88

Vacante.

89

4-XII-985

Et cum ipsa voluntate intravit ad custodiendum Barchinona civitate cum aliis ceteris comorantibus eodem comitatu eodem tempore obsesa est a sarraçenis, et apprehensa est VIII idus iulii; si ibidem interfectus fuit maneat sicut ille iniuncxit, vel lex precepit (*Liber* 2,5,12) et si vivus exinde ductus fuit in capitivitate et postea suam voluntate mutaverit et secundum legem ordinaverit (*Liber* 2,5,12, en relación con *Liber* 5,2,6, para la posibilidad de mudar la voluntad), sicut Domino placuerit, ita fiat.

RÍUS, *S. Cugat* 171 (4-XII-985) 143. Cit. ZIMMERMANN 261 n. 4.

90

986

MARCA 133 (986) 932-933. Vid. infra ap. 106 (1-I-992).

91

23-IV-986

Et stabitis in dilectione Dei in legem directam et iustitiam rectam in quantum possitis secundum canonem et leges gotorum.

FONT 5 (23-IV-986) 17. Cit. RÍUS, *El derecho* cit. 8 (p. 72) núm. 2. ZIMMERMANN 246 n. 11; 268 n. 4, en base a VILLANUEVA VIII 30 (986).

92

986

MARCA 134 (986) 933-934. Vid. infra ap. 107 (1-I-992).

92 bis

987

"En 987, un certain Pere s'est introduit de nuit dans la maison de sa mère et y a assassiné sa femme qui s'était réfugiée là. Le plaid qui s'ensuit —et qui nous est relaté dans un style assez incohérent par un scribe à demi-igna-

re— ne présente, malgré tout, aucune particularité: sur l'invitation du juge, le coupable reconait avoir agi "injustement et contre la loi", se soumet à la sentence de cette meme loi "où il est écrit que sera puni pour homicide tout home qui a tué sans raison" " (*Liber* 6,5,11) "et, comme il ne possède ni argent ni fortune qui lui permette de se recheter, se livre au saion, pour être remis en la main des plaignants."

BONNASSIE I 197 (de Arch. cond. núm 53)

93

9-II-987

sicut nos iuratum et probatum abemus a serie conditionis, sicut lex gotorum continet (*Liber* 2,5,12).

RÍUS, *S. Cugat* I 197 (9-II-987) 165-166. Cit. ZIMMERMANN 261 n. 1.

94

26-V-987

seu de Iudices qui iussi sunt causas audire et dirimere vel legibus diffinire et jam dictum alodem simul cum marito suo Dursaco injuste et absque lege dum vixit retinuit (*Liber* 2,5,12; 7,5,5).

VILLANUEVA XIII 20 (987) 254-255.

95

26-VI-987

Essitationem namque maxima inter Iudices terre illius fuit de hoc etiam quam sancti Patres sancxerunt, altercante invicem quomodo stabilis habitur voluntas qui infra sex menses publicata non fuerit atque secundum ordinem legum exacta (*Liber* 2,5,12). Audivimus denique quendam qui testavit facultatem suam ad quosdam, et unus ex eis non evasit captivitatem ut perficeret opus constituto tempore, nec in ipsa captivitate pro nimia pressura perficere nullo modo potuit, ita obviant lex eiux testamenta (*Liber* 2,5,12 y 14), etiam quia sex menses compleverunt insuper et annum unum vel duobus. Quaedam vero ex eis quidam dixit: decet namque quotquot enim de hac re sancti Patres sancxere. Ad ultimum instituerunt in libro Gotico qui est et Xº "sive dezzenalis vel quinquagenares numero impedia tum religatis", nec nulla diuturna vel longevitate temporum "in eorum actionibus iungatur", sed omnem quocumque vel quandocumque relegatione vel exilio ereptus fuerit sequi nominibus indubitanter liceat (*Liber* 10,2,7). Ipsi etenim memores fuere religatis; et nos sane salutaria remedia non convenit negari, set tota virium intentione decet adiutorium ferre defunctis.

FITA, *El templo* cit. 437-442=FELÍU 74 (26-VI-987) 227-228.

96

17-X-987

et in die submersionis barchinona predictae scripture ibi perditae fuerunt; et hodie secundum legis ordine (*Liber 7,5,2*) eadem textu presenti scripture de ipsas scripturas renovata est.

FITA, *Destrucción* cit. 189-192.

97

19-XI-987

et ideo superflue excusantes lex pro petra corripit ut omnis improbitas facillime coerceatur.

VILLANUEVA XV 34 (988) 280-281.

98

988

VILLANUEVA XV 34 (988) 280-281 Vid. supra ap. 97 (19-XI-987).

99

10-III-988

Quantum infra istas affrontationes includunt, sic donamus uel tradimus suprascripta doma, ut "uotie ac pontencialiter" prelibata domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie "pro certo censentur ut in nostro iure" absque eius consultu uel beneficio "inreuocabili modo legem eternitate firmata" (*Liber 5,1,1*).

FELÍU 75 (10-III-988) 233.

100

19-III-988

Et ita in malitia et sua falsitate detectus iudice ordinante suam exinde confirmavit professionem qualiter eum testamentum comburere iusserat uxori sue iniuste et absque lege (*Liber 7,5,5*). Et tunc firmavit exinde suam recognitionem. Et cum uoluit eum tradere ipso saio in potestate de iam dicto assertore de abba Odo s. Cucuphati cenobio cui fraudem fecit, et perpetuo ad seruitutem abdicari ipsius s. quemadmodum lex ordinabat et iubebat (*Liber 7,5,2*. Cf. 5,6,5).

RÍUS, *S Cugat* I 218 (19-III-988) 183-185.

101

11-VII-988

Vox legum iure decrevit auctoritas, ut "qualis sit empcio, talis sit et comutatio. Empcio namque et comutatio", sicut iam dudum in antiquis temporibus est roboratum, et in Gotorum legibus decretum est, "equalem habeat firmitatem, sicut et empcio" (*Liber 5,4,1*).

VILLANUEVA X 21 (988) 272. Cit. RÍUS, *El derecho* cit. 7 (=p. 71) núm. 5.

KIENAST n. 36 (7).

102

5-XII-988

insistente iudice et honestorum virorum vindo tibi ipsas terras, sicut lex nostra edocet, qui continet libro V. in titulo sexto, ubi instituti sunt decem dies expectandi ultra placitum (*Liber* 5,6,3).

RÍUS *El derecho* cit 2 (=p. 66) núm. 2. KIENAST n. 36 (8).

103

4-III-991

unde iudicium obligatum tenemus infra metus temporum lege prefixum a serie conditionis editum iudiceque digestum (*Liber* 2,5,12 y 14).

RÍUS, *S. Cugat* I 263 (4-III-991) 221-222.

104

9-VI-991

quod iuratum vel probatum habemus a serie conditionis sicut lex (*Liber* 2,5,12 y 14), sicut ille nobis inunxit vel mandavit.

RÍUS, *S. Cugat* I 268 (9-VI-991) 225-226. Cit ZIMMERMANN 261 n. 2.

105

(992-1017)

BRUTAILS, *Étude* cit. XXV n. 2. Cit. KIENAST n. 35 (12). Vid. infra ap. 230 (7-VIII-1043).

106

1-I-992

At ipsi ut haec audierunt, legis sententiam quae in libro .VII. Gothico, tit. .V. capitulo .II., continetur, quae sic incipit: "Si quis scripturam falsam fecerit aut recitaverit", etc. (*Liber* 7,5,2). Quae lex non mediocriter sed perfecte edocet ut qui scripturam qualicumque accidenti casu perdidit, habeat licentiam comprobare coram publica iudicum investigatione, aut per sacramentum suum aut per legitimos et cognitiores testes qui eadem scripturam si dicant plenissime nosse et vidisse, et sic datum testimonium perdita scriptura repareret veritatem. Et ita nobilissimi iudices juxta legis hujus sententiam eis dederunt consilium et testimonia ad recuperandum perditas scripturas in medio hujus textui aditum panderunt (*Liber* 7,5,2 *Erv.* paráfrasis).

D'ABADAL, *Catalunya* cit. II 72-73 = MARCA 133 (986) 932-933. Cit. KIENAST n. 35 (11).

107

(1-I-992)

pro lege et veritate quia plus debeat ei succedere omnia quod relinquerat jam predictus vir suus pro voce luctuosa de eisdem filiis quam alium ullumque hominem (*Liber* 4,2,18).

MARCA 134 (986) 933-934. Carece de fecha. Le hemos dado arbitrariamente la fecha del documento anterior.

108

18-XII-993

. seu iudices qui jussi sunt negotias seculares iudicare et legibus diffinire  
 Praedicti vero iudices ei dixerunt: In lege reperimus scriptum "quia non  
 est minor reatus vera supprimere quam falsa confinere" (*Liber 2,4,2*) et  
 "si ammonitus quisquam a iudice de ea re quam noverit testimonium per-  
 hibere noluerit, si nobilis persona est, nullus homo non debet ulterius suum  
 testimonium recipere; si vero minor ingenua persona est, et dignitate et  
 testimonio debet carere et centum flagella infamatus suscipere" (*Liber 2,4,2*).  
 Vt autem audivit praedicta Comitissa et praedicti seniores talem consilium  
 quod lex praecipit.

MARCA 143 (994) 948-950 = MONSALVATJE VII 14 (994) 36. Cit.

KIENAST n. 35 (13). ZIMMERMANN 255 n. 4 (con fecha 18-XII-994).

109

17-XI-994

Et quod euasit perdonum manibus asportarunt instrumenta, quoque car-  
 tarum ac volumina librorum partem consumpserunt igni, partem ad suam  
 terram deportauerunt.

No essent just que per aquesta circumstancia perdessen ses propietats,  
 y atemperantse a lo contingut al Llibre gòtic VII, titol V, capitol V, com-  
 paregueren Izade , a presencia de Bell,

MAS, *Notes IX* 143 (17-XI-994) 60-61 (de Lib. II, fol. 178, d. 518), La cita  
 quizá esté equivocada, por *Liber 7,5,2*, a la que realmente tuvieron que  
 acudir los jueces.

110

18-XII-994

ZIMMERMANN 255 n. 4. Vid. supra ap. 108 (18-XII-993).

111

Vacante.

112

10-I-996

. Donamus ipso alode . ad jam dicta femina vel in ejus iure perpetualiter  
 transfundimus "inrevocabili modo legum eternitate firmetur (*Liber 5,1,1*)  
 (vid. supra p. 223).

MONSALVATJE XV 2161 (996) 227-228.

113

5-II-996

ZIMMERMANN 265 n. 1. Vid. supra p. 135.

114

18-IV-998

Advenit mihi predicta omnia que tibi vindo per carta inpignorationis quod mihi fecit Eldenara femina filia condam Damiani, greco, cum viro suo nomine Bonus Homo cum aliis uineis uel domos sicut resonat in mea scriptura inpignorationis pro Manchusos .XVI. quod ego eis accomodauit et debuerant illos mihi rendere ad placitum constitutum et minime fecerunt. Sed ego amonivi eos plures vices et ostendi eis scriptura pignus in presentia plurimi et expectavi eis ultra placitum constitutum multis diebus et non fuit unum ex eis qui persolsisset mihi predictum debitum set ego feci sicut in lege est constitutum ubi decem dies instituti sunt ultra placitum expectandi creditori omnis qui debent, si "disimulauerint reformare tunc creditor pignus ostendat iudici vel aliis bonisque hominibus et sicut illos ad iusticia fuerit preciatum, sit licentia distraendi" (*Liber 5,6,3*) Facta vindicione .XIII. kalendas Madii anno II. regnante Rothbertus rex.  
ACA. Cancilleria. Ramón Borrell perg. n. 36.

115

27-VII-998

Aduenit mihi per uoce genitori meo quod illi tenebat per carta inpignorationis quod ei fecit homo nomine fruila pro eo quo accomodavit ei Kaficios I de ordeo quod illi debuerat reddere ad placitum constitutum et non potuit propter intericionem barchinona quia ibi interiit ille et omnibus consanguineis suis. Sed postquam ego supradictus remesarius uinditir reuersus fui de capitiuitate inquisiui iamdictum debitum et non inueni unus ex propinquis debitori qui mihi reddidisset predictum debitum. Sed ego uinditor feci sicut in lege est constitutum ubi decem dies instituti sunt expectandi ultra placitum creditori. "Tunc creditor pignus ostendit iudici et aliis bonisque hominibus et sicut ad iusticia fuerit extimatum sit licencia distraendi" (*Liber 5,6,3*).

CARRERAS CANDI, *Lo Montjuich*, cit. 313 n. 234. Reg. MÀS, *Notes IX* 189 (27-VII-998) 80-81.

116

6-III-999

Hec est sacramentalis conditio hac legalis publicatio ultime voluntatis ut actus est infra sex mensium spatium coram sacerdote et testibus, secundum ordinationem Mironis iudicis, iuxta modum legis gotice ubi dicit "morientium extrema voluntas" (*Liber 2,5,12*).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 10 (6-III-999) 13 (= p. 77). Cit. KIENAST n. 36, (9).

117

28-III-999

et insuper, sicut legibus est decretum mundanalibus, et ecclesiastici canones docent, componere cogatur (vid. supra p 246 s.).

MARCA 148 (1000) 957. Cit. ZIMMERMANN 268 n. 5 (con fecha 28-III-1000).

117 bis

28-III-1000

Cit. ZIMMERMANN 268 n. 5. Vid. supra ap. 117 (28-III-999).

118

14-IV-1000

quando eam (alude a una tierra) mater nostra in cuius tutelam fuimus, in nostra potestatem misit, sicut lex iubet (*Liber* 4,3,4) in presencia iudicum et bonorum honinum qui ibi aderant in sede Vico.

FONT RÍUS, *En torno* cit. ap. 1 p. 376. Cit. KIENAST n. 36 (10).

119

1002

“seguramente es una alusión al dicho Fuero la expresión: “antiquitus enim sancitum est” del año 1002 (Villanueva, XIII ap. XXII)”.

RÍUS, *El derecho* cit. 7 (= p. 71) n. 3. Vid. infra ap. 121 (4-VI-1003).

120

10-II-1002

. et insuper ipsa terra componere faciat sicut lex commemorat (*Liber* 2, 5,8).

RÍUS, *S. Cugat* I 363 (10-II-1002) 11. Cit. ZIMMERMANN 272 n. 3.

120 bis

24-IX-1002

In antiquis regulis est statutum et in mundanorum legibus a Catholicorum Regum decretum, ut “donationibus Ecclesiis per quemlibet fidelium Dei datis et collatis ab hii semper sint possessis quibus sunt mancipatis et in earum iure inrevocabiliter legum eternitate firmatis maneant” (*Liber* 5,1,1)

Facta donatione .VIII. kalendas octobris anno VI. regnante Roberto Rege filium condam Hugoni.

ACA. Cancilleria. Ramón Borrell perg. n. 64. Cit. ZIMMERMANN 242 n. 9 y 246 n. 9.

121

4-VI-1003

Antiquitus enim sancitum est et in praecedentium patrum sententiis reperimus scriptum ut “judex de re discussa iudicia conscribat suaque manu roboret”, “ne fortasse quaelibet in futuro ex hoc intentio moveatur” (*Liber* 2,1,25).

MARCA 151 (1004) 959-960 = VILLANUEVA XIII 22 (1002) 257-258 (error de imprenta en la fecha, pues en p. 88, le atribuye el año 1003)=ES XLIII 26 (1004) 421-423. Cit KIENAST n. 35 (14). ZIMMERMANN 255 n. 3 y 268 n. 1.

122

1004

Vid. supra ap. 121 (4-VI-1003).

123

19-X-1005

non hoc ualeat quod requisierit, set iuxta leges gothorum componat in duplo (*Liber 2,5,8*).

FELÍU 156 (19-X-1005)=MARCA 156 (1007) 965-966. Cit. ZIMMERMANN 273 n. 1 (con fecha 19-X-1006).

124

19-X-1006

ZIMMERMANN 273 n. 1. (Vid. supra ap. 123 (19-X-1005)).

125

1007

Vid. supra ap. 123 (19-X-1005). Hemos aceptado la fecha propuesta por Felíu.

126

14-VII-1007

. Si vero, quod absit, aliquis homo hanc donationem infringere tentaverit, secundum sanctorum patrum traditionem sanctaeque regulae canonum a liminibus sanctae Dei Ecclesiae se noverit alienandum, et quia contra sanctam matrem Ecclesiam viperino furore surrexit, anathema maranatha feriendum; et insuper nihil ejus objectio valeat, sed pro vinculo legis temporaliter triginta libras argenti (vid. supra p. 246 s.) eidem Ecclesiae persolvat, et haec donatio perpetim inconvulsa permaneat.

MARCA 155 (1007) 965. Vid supra ap. 123 (19-X-1005). Hemos aceptado la fecha propuesta por Felíu. A nosotros nos sale 19-X-1006.

127

18-X-1008

“Comutatio si per uim et metum extorta non fuerit tale qualem emptio habeat firmitatem” (*Liber 5,4,1*) Facta ista scriptura comutationis .XV. kalendas nouember anno XII. regnante Rod (bertus) rex.

ACA. Cancillería. Ramón Borrell perg. n. 91.

128

5-II-1010

... Sic donamus nos predicti helemosinarii ista omnia superius scripta totum ab integrum, sicut nos iudicatum uel probatum habemus a serie conditionis, sicut lex est (*Liber 2,5,12 y 14*).

FELÍU 176 (5-II-1010) 557-558. Vid. ap. 129, que es el mismo testamento, pero para S. Cugat.

129

5-II-1010

Sic donamus nos predicti elemosinarum ista omnia superius scripta, totum ab integrum, sicut nos iuratum vel probatum abemus a serie donacionis, sicut lex est (*Liber* 2,5,12 y 14).

RÍUS, S. Cugat II 424 (5-II-1010) 69. Vid. ap. 128.

130

Vacante.

131

13-III-1011

“Res donate si in presenti tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore” (*Liber* 5,2,6) Facta ista carta donationis .III. Idus Marcii anno XV. regnante Roberto rege.

ACA. Cancillería. Ramón Borrell. perg. n. 99. Se trata de un traslado de 1188.

132

1-V-1011

Quandiu enim vixit, tenuit et possedit eam, et habente ipso plenam et sinceram memoiram, testatus fuit hec omnia predicto monasterio cui presideo, sicut potest inspicere in suo testamento inde iudicium satis legaliter (*Liber* 2,5,12 y 14) editum contineo Patet nobis per iusticie ordinem quod Adalbertus iam dictus maiorem hereditatem debuit habere ex rebus paternis quam est Mogia cum suis adiacentiis, quoniam et ipse ex legitimo fuit coniugio et talem hereditatem dedit illi lex (*Liber* 4,2,1), qualem uni ex fratribus suis in rebus paternis, quoniam instrumenta scripturarum non patent, per quam meliorati debeant esse fratres sui in aliquo rerum paternarum (*Liber* 5,4,1). Idcirco, si iste suprafatus Adalbertus et possidebat et iuri suo reservabat hanc turrim Mogiam cum omnibus suis pertinentiis et adiacenciis, et post se sepedicto cenobio testatus fuit et largitus ea, non ex hoc aliquid contra decretum legis (*Liber* 5,4,8) . satis patet hoc castrum fuisse iuris istius Adalberti, et potuit exinde facere quod voluit, quoniam lex dicit: “Omnis ingenuus, vir sive femina, seu nobilis seu inferior fuerit, si filios aut nepotes seu etiam pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit habeat potestatem” (*Liber* 4,2,20) iudex, hanc causam legaliter examinavit qui haec quae suprascripta sunt iuste ac legaliter definita sciens RÍUS, S. Cugat II 437 (1-V-1011) 81-83.

133

3-VI-1011

Hic est exemplar veritatis formata et manifestata iuxta qualitatem et quantitatem molestiarum iniurias ad s. Cucufati x sepe inlatas, iniuste et absque lege quae ei concitavit et fecit quadam homo nomine Geribertus. Rfús, S. Cugat II 438 (3-VI-1011) 83-85.

134

29-VII-1011

. qui antea in sua memoria suam extremam legaliter ordinavit voluntatem (*Liber 2,5,12*) .. Prefati autem iudices ab utraque parte causa discussa atque, ut premissum est, ita professa nil aliud potuerunt diiudicare, nisi illud quod auctoritas legis discernit (*Liber 2,1,13*), id est, ut S. Cucufas predictam suam causam deberet recipi et iam dicti presumptores in dominio s. Cucufatis predictam Moiam relinquere, sicut imperantibus iudicibus per decretum legis fecerunt, quia ita constringit lex (*Liber 8,1,7*) et amplius, quo domum vel causam inquietat absentis. Rfús, S. Cugat II 439 (29-VII-1011) 85-86.

135

13-VI-1012.

.. qui nobis advenit per cartam in pignorationis qui mihi impignoravi Oliba presbiter et ad uxori mea per suum decimum et ego tenui per meum beneficium per mancosos .III. quod ego illi prestavi et mihi rendere debuerit ad placitum constitutum et minime fecit. Sed ego amonivi eum postmodum exinde plures vices coram idoneis viris, ut ipsum debitum quod ei per suum pignus depositum credidi et mihi reddidisset. Insuper expectavi eum ultra placitum constitutum ebdomadas .IV. Idcirco insistente iudice sicut lex nostra edocet, qui continetur in libro quinto titulo sexto ubi decem dies prestolari iubet suum quis debitorem curiose indagavi omnis quis debet inquiring debitum. Si reformare "dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendit ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit estimatum sic licencia ad distrahendi et postmodum de precio venditi pingneris creditor quantum ei debatur sibi evidentius tollat, reliquum illum recipiat qui pingnus deposuerat" (*Liber 5,6,3*) Facta ista karta vindicione idus iunii anno XVI. regnante Roberto Rege. ACA. Cancillería. Ramón Borrell perg. n. 101.

136

17-V-1013

et spondimus corrigere femina . cum filio suo. qui iniuste pretium acceperut .. ex prefata terminata terra, que aliena erat et non sua iuxta legum ordinem quousque reddant earundem pretium que iniuste exigerunt

ad prelibatis habitatoribus (*Liber* 5,4,8) Facta donacione .XV. kalendas iunii anno XVII. regnante Roberto rege.  
ACA. Cancillería Ramón Borrell perg. 104.

137

6-IX-1013

Quum preteritorum patrum instituta recolimus non est alicui putandum perversitatis dispendia si in necessitatibus ecclesiarum extimata congrue fuerit salutaris commercia. Quia bene ab ipsis "censetur ut venditio vel commutationis donatio si fuerint ab episcopo aut sacerdote iuxta canonum instituta cum consensu clericorum facta semper habeantur firma et grata" (*Liber* 5,1,3).

PUIG 32 (6-IX-1013) 373 = MARCA 172 (1014) 996.

138

1014

MARCA 172 (1014) 996. Vid. supra ap. 137 (6-IX-1013).

139

1015

RÍUS, *El derecho* cit. 8 (=p. 72) n. 3, menciona un texto de VILLANUEVA VIII 31 (1015) 283-285. Vid. infra ap. 142 (27-II-1016).

140

19-VI-1015

.advenit ..mihi Ermesindi Comitissae per vocem quam leges gotice dant uxoribus Comitum in illorum rebus (*Liber* 3,1,5).

VILLANUEVA XII 33 (1015) 323-324. Cit. ZIMMERMANN 264 n. 4.

141

1016

VILLANUEVA IX 20 (1016) 267. Vid. infra ap. 405 bis (12-VI-1116).

142

27-II-1016

Quod ille nolens adquiescere nonullorum consilia, sed per contumaciam confidens per arte maligna incantare iudicialis examine, proclamavit se examinare per ferventi aqua ad Dei iudicia. Sed Deus, qui occulta novit cuncta, patenter voluit revelare in supra dictorum presentia illius iniquissima fraudulentia. Proinde ego Bermundus rogando, arcessito Ausefredo iudice secundum lege gotica et nostra (*Liber* 2,1,15) predictus Sendredus manu missa in callaria, crudeliter corio et carne assata, cunctis qui aderant presentibus, ipsius sevissima furta est revelata. Et interpellantibus me Beremundo, atque rogantibus istis in presentia domina Ermessendis comitissa, id est, Ermemiro

vicario . , ne illius iuri servituti subiugassem persona, sicut lex dicernit gotica (*Liber* 7,1,5; 7,2,14).

VILLANUEVA VIII 31 (1015). vid. p. 257) 283-285. KIENAST n. 36 (11) (con fecha 26-II-1016). ZIMMERMANN 259 n. 5.

143

3-III-1018.

. . et in antea hec firma permaneant sive modo vel omnique tempore roborem plenitudinis et legis hec donata continent. Lex enim gotica que continetur libro V, titulo II, capitula VI, ita dicit: "Res donate si in presens tradere sunt in nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6).

UDINA, *Creus* 7 (3-III-1018) 8. Cit. ZIMMERMANN 237 n. 4.

144

30-III-1018

Advenit mihi ea omnia prescripta ad me prenotato Aventino per cartam impignoracionis quod mihi fecit homo nomine Mirone presbitero filium condam Bonushomo per uncias .V. et mancosos .II. de auro cocto a meo penso pensatas, quod ego ei prestavi ad placito instituto, ut mihi exsolsisset et minime fecit. Propterea expectavi eum ultra ipso placito decem diebus legibus terminatis. Adhuc autem expectavi eum postquam ipsos decem diebus menses octo legitimos et nihil mihi profuit. Sepe tamen eum commendo et perquirendo et ipsum debitum mihi reformasse et minime valuit. Propterea sub ordinacione et iussu de Vivane iudice et estimatores viris idoneis que (estimacionem) fecerunt super prefixa omnia et precium in ea posuerunt . qui pariter precium in ea omnia posuerunt sic vindo ego ad tibi. (*Liber* 5,6,3) Facta vendicione .VI. kalendas aprilii anno XXII. regente Roberto rege.

ACA. Cancillería. Berenguer Ramón I perg. n. 8. Cit. ZIMMERMANN 256 n. 1, pero equivocadamente, al parecer (vid. supra p. 127 n. 128) Cf. BONNASSIE, *La Catalogne* cit. I 188 n. 237; 191 n. 254.

145

21-X-1018

Unde nos, collectis nostris primatibus, comitante illicho totum vulgi (mira) multitudinis legaliter audivimus eos dirimentes nostro iudice Bonofilio Marcho "causas negociorum" (*Liber* 2,1,15; 2,1,17) Et enim ex istis scriptura patuit quia quid ex alaudibus iam dicte Filmere, femine, fuit totum incunctanter viris ecclesie Dei sanctique Cusphatis est secundum ordinationem nostrarum Legum Gotharum (*Liber* 5,1,1). Proinde cum ad fines legitimos hoc negocium ductum fuisset et Seniofredus iam dictus victus legaliter extiterit.

Ríus, *S. Cugat* II 470 (21-X-1018) 119-120. Cit. ZIMMERMANN 250 n. 4 y 7.

146

1-XII-1018

Et qui contra hanc donacionem iniuste, id est, absque lege, venerit ut eam inrumpat, ad nihilum eveniat, et insuper componat prefate domui suprascripta omnia in duplo (*Liber* 2,5,8).

RÍUS, *S. Cugat* II 472 (1-XII-1018) 121-122. Cit. ZIMMERMANN 238 n. 9.

147

30-V-1019

ACA. Cancillería. Berenguer Ramón I perg. n. 8. Cit. ZIMMERMANN 256 n. 1. Vid supra ap. 144 (30-III-1018).

148

30-V-1019

ZIMMERMANN 239 n. 3. Vid. infra ap. 155 (30-V-1020).

149

2-VI-1019

Propterea sic dono ipsum aulodem ad domum s. Cucuphati, sicut dicitur in libro *Judicum*, libro V, titulo VI, ubi dicit: de debitis et pignoribus, ut transactis X diebus licentiam habeat creditor eum vendendi sive donandi vel faciendi suam voluntatem (*Liber* 5,6,3. Vid supra p. 227 s.).

RÍUS, *S. Cugat* II 475 (2-VI-1019) 124.

150

26-VIII-1019

Propterea Hugo jamdictus requisivit eam ut reddisset illi alodem quod dicitur Vlastret, quod ipsa tenebat per cartam venditionis quam Hugo iste fecerat domno Raymundo Comiti et per diffinitiones legales et per sacramentorum colligationes. Nam iste petitor asserebat se fecisse hanc cartam venditionis in minoribus annis. Pro quo Ermessendis vice filii sui jamdicti in presentia . voluit fidejussorem dare Hugoni, et voluit se conligare cum illo legaliter ut quemadmodum lex (*Liber* 2,1,12. Vid. supra p. 235 s.) ordinasset, parata fuisset illi respondere et in judicio reddere illi omnia quae legaliter judicata fuissent non debere esse juris Berengarii prefati, sed Hugonis. At ille renuit recipere fidejussorem seu aliam legalem conligatorem (*Liber* 2,1,12. vid supra p. 235 s.), dicens facere bellum. Cumque hoc nolisset recipere jamdicta Ermessendis, eo quod Lex Gothica non jubet ut per pugnam discutiantur negotia, Hugo praefatus sine ulla auctoritate legis Gothicae violenter invasit (*Liber* 8,1,2) omne quod Ermessendis possidebat cum filio suo per cartam venditionis et per alias legales diffinitiones seu sacramentorum colligationes quae Hugo fecerat transactis aetatis suae quatuordecim annis Raymundo Comititi (*Liber* 2,1,25?, *Liber* 4,3,4? No contabilizadas). Dumque Ermessendis veraciter cognovisset se et filium suum expulso esse injuste a possessione supradicta, suprascripto anno mense Augusto petivit legaliter Hugonem jam dictum. Iudices autem cum illis patuit

causa tantae veritatis, apertis codicibus legum Gothorum judicaverunt quia haec possessio. debebat in potestate Berengarii Comitis praedicti et matris. Cumque hoc iudicatum fuisset a iudicibus Bernardus Comes nolens obedire huic iudicio, tamdiu perseveravit in ipsa contentione quousque excogitavit rem inauditam, faciens confirmari a iudicibus supradictis iurejurando super altare Sancti Genesii de Orreolis hoc iudicium, quoniam ipse fidejussor erat ex parte Hugonis, ut ipse Hugo talis extitisset in iudicio quemadmodum illi iudices legaliter iudicassent. Dato sacramento a iudicibus, Berengarius Eldemari filius assertor Hugonis interrogatus fuit a iudicibus ut recepisset testes quos Comitissa proferebat legaliter (*Liber 2,1,25*). At ille noluit recipere eos, et proferens inanes et superfluas excusationes, absque consilio iudicum abstraxit a iudicio. Post haec iudices secundum legis ordine (*Liber 2,1,25*) receperunt hos testes. Nos creatis iudices per omnes auctoritates legum quae ad hanc rem pertinent consignamus et contradimus in potestate atque iure Ermessendis Comitissa supradictique filii sui Berengarii suprascriptum alodem secundum legem quae continetur libro .V. titulo .V. capitulo sexto debuerat astruere, quae ita dicit: "Si viventis cuiuslibet manifesta culpa non apparet, nefas esse non dubitandum est ut eum quisquis post obitum mansisse reum accuset. Ne ergo infraude heredis defuncti quicumque post haec talia conetur praesumere hujus legis sanctione redarguere noverit: scilicet ut si quis quemlibet defunctum violentum sibi aut pervasorem suae rei sive direptorem seu debitorem fuisse adstruxerit, eumque quodcumque illicitum secundum superiores ordinem dixerit perpetrasset, non aliter eius assertioni credatur nisi per quamcumque scripturam aut testificationem legitimam id verum esse indubitanter edoceat" (*Liber 5,6,6, Erv.*). Sed quia haec Hugo Comes non expectavit, idcirco invasionem de praescriptis rebus fecit. Et lex quae continetur libro V. titulo IV. ita dicit capitulo XX: "Si quis rem que est per iudicium repetenda, priusquam adversarium legaliter id est judicialiter superet, ita vendiderit vel donaverit alicui aut forsitan tradiderit occupandam ut absque audientia iudicis privetur dominium possessoris, ipse qui possedit per executionem iudicis, rem que occupata fuerat statim recipiat, nec de eius postmodum repetitione contendat, etiamsi causa sit bona petentis" (*Liber 5,4,20*). Sed quia Hugo solet dicere quod Petrus Sytus iudex illi tradit suprascriptas res occupandas, scimus quod iamdictus Hugo illi iudici primo mandavit atque deliberando tradidit eas ad occupandum et in suo domini recuperandum, et pro eo quod ita fecit, sicut invasor iudicabitur, quia rem antequam vindiceret invadit fecit. Et lex quae continetur libro VIII. titulo I. capitulo V. ita dicit inter alia: "Quod si non expectata discussione id quod ab alio possidetur aut juris alterius esse dinoscitur invaserit, omne quod abstulit vel praesumptiosus invasit, tam in mancipiis quam in ceteris rebus, duplum ei restituat de cuius pure visus est abstulisse vel singulorum annorum fruges quas inde fideliter collegisse iuraverit petitori compellatur exsolvere" (*Liber 8,1,5 Erv.*). Et altera lex quae continetur hoc libro et titulo capitulo .VII. dicit ita: "Nullus domum inquietet absentis nec in expeditione publica consti-

tuti: et si quod praejudicium recipere potuisset, absente eo quem fuerat conventurus, invaserit, reddat in duplum. Si vero illud invaserit quod per nullum iudicium illi debebatur, reddat in triplum" (*Liber* 8,1,7). Hoc quoque in aliis capitulis legum quae ad hanc rem pertinent invenietur.

MARCA 181 (1019) 1013-1016. Cit. KIENAST n. 35 (15). ZIMMERMENN 240 n. 1.

## 151

29-VIII-1019

et iste supradictus Seniofredus in suis responsis dicit non, quia XXX annos habet et amplius que ego et pater meus tenuimus ecclesie Sancte Columbre cum decimis et primitiis et oblationes fidelium per nostrum proprium alodium absque interruptione legali (*Liber* 10, 2,4 y 6) nos vidimus predicta ecclesia tenere a Bernardo vicecomite vel a filio suo Seniofredo vicecomite XXX annos et amplius per illorum proprium alaudem absque legali interruptione et hodie per lege (*Liber* 10,2,4 y 6) et iustitia plus debet esse supradicta ecclesia de supradicto Seniofredo quam de nullum alium hominem.

MONSALVATJE XV 2174 (1019) 243-246.

## 152

2-IX-1019

. Nam canonice atque legaliter traditum teneatur "qr. dei eccliis. quicquid offertur ipsi datur". Et quicquid rerum ipsis ampliatur vel in melius mutatur deo placere sine dubio certum est (*Liber* 4,5,6).

PUIG, *Episcopologio* 35 (2-IX-1019) 375-376.

## 153

6-IX-1019

Por tanto por el amor y esplendor de tu hermosura y por procrear hijos et hijas de mi y de ti, te doy y concedo a tenor de lo dispuesto en la ley de los godos (*Liber* 3,1,5 *Erv.*), la decima parte de todas mis cosas que tengo y podré poseer y aumentar en lo sucesivo por la benevolencia de Dios.

BALARI, *Orígenes* cit. 560— (trad. de ACB. *Antiquit. Lib. II*, n. 526, fol. 180 vuelto).

## 154

18-XI-1019

Est in antiquis regulis constitutum et in Gothorum legibus est decretum ut inter commutantes gesta scripturarum intercurrant, quatinus uno animo firmentur et corroborentur (*Liber* 5,4,1; 5,5,10. Vid. supra p. 229). MARCA 192 (1020) 1031.

155

30-V-1020

.. Iudex autem ut vidit quod Petrus non potebat defendere prefatos dextros de ipsa ripa aut per tricennalem possessionem aut per aliquam legalem vocem, conversus ad proceres superius nominatos dixit: ut mihi legibus videtur hos dextros et ripam unde intentio est Vitalis debet per successionem patris sua habere .. Nam et iudex legaliter annuens his dictis consignavit taliter prefatam ripam Vitali petenti. In Christi nomine, ego Bonusfilius Marcus (es el juez) obediens monitis legum, consigno tibi hanc ripam Si autem domini ipsorum contradixerint tibi, licitum sit tibi per auctoritatem nostrarum legum facere ex predicta ripa, quodcumque tibi visum fuerit Scriptio huius iudicii facta est Barchinone .III. kalendarum iunii.

ACA. Cancillería. Berenguer Ramón I. perg. n. 13. (Para la fecha, en el inicio del documento, se dice: Regni Roberti XXIII et anno Domini XVIII post milesimo, era quoque LVII post millesimum. Fechamos por los años de Roberto). Cit. ZIMMERMANN 239 n. 3 (con fecha 30-V-1019).

156

13-VI-1021

. requisivit antiquus inspectores terminorum, sicut legis docet auctoritas (*Liber* 10,3,5, en relación con *Liber* 7,5,2), qui ipsam dotem vetustam amissam praefata persecutione cognitam habebant, et terminos parrochiae Sanctae Marie praefatae pleniter agnoscebant, sicut resonabant in jam dicta dote, quae amplius quam triginta annos habebat postquam edita fuit a suprafato Episcopo.

MARCA 193 (1022) 1031-1034.

157

26-X-1021

In Christi nomine. Ego Berengarius gratia Dei marchio comes faciens tibi Dononi et uxori tue Eme femine hanc introductionis iusticie scripturam. Patefacio cunctis. . qualiter Miro comes vendidit Gondeberto avo uxoris tue casas et cortes et Quod postmodum in iusto ordine Borrellus avus meus usurpavit de iure Gitardi patris uxoris tue et in hac iniustitia vitam finivit. Simili modo in diebus patris mei Raimundi comitis iustitia debito vigore soluta, numquam in statutum suum fuit redire permissa. Quapropter tu petens nostram principalem clementiam ostendisti nobis suprafatam scripturam emptionis . et nos ea audita per auctoritate sacratissime legis qui precepit aut "evacuet" princeps "quod male contraxit aut certe post eius mortem ad eum cui iniustitia facta est aut ad heredes eius res ipse unde iniustitia facta est incunctanter debeant revocari" (*Liber* 2,1,6 Actum est hoc .VII. kalendarum novembris anno XXVI. regni Roberti regis.

ACA. Cancillería. Berenguer Ramón I perg. n. 37. Cit. ZIMMERMANN 242 n. 14 (25-X-1122); 255 n. 5 (26-X-1022).

158

1022

MARCA 193 (1022) 1031-1034. Vid. supra ap. 156 (13-VI-1021).

159

26-X-1022

ZIMMERMANN 255 n. 5. Vid. supra ap. 157 (26-X-1021).

160

1-VIII-1023

sicut in suo testamento vel in suo iudicio resonat, ordinante iudicis, sicut lex est (*Liber 2,5,12*).

RÍUS, *S. Cugat* II 488 (1-VIII-1023) 138.

161

18-VIII-1023

Sane et ut hec venditio omnibus modis manis firmitatem obtineat auctoritate nostrorum iudicum et nostrarum legum muniri eam fecimus, id est auctoritate legis que continetur libro .II., titulo .VI. capitulo .VIII. et ita dicit ut "postquam siqui venerint" usque "ad plenum .XIII. annum etatis in omnibus iudicandi de rebus suis liberam habeant absolutamque licentiam" (*Liber 2,5,11*) et lex que eodem libro et titulo, capitulo I posita est ita dicit "scripture que diem habuerint evidenter etiam annum expressum atque secundum legis ordinem conscripte noscuntur seu conditoris vel testium fierent signis aut sub scriptionibus roborare omni habeantur stabiles firmitate" (*Liber 2,5,1*). Et Lex que continetur libro V., titulo III, capitulo III. ita dicit: "Venditio per scripturam facta plenam firmitatem" (*Liber 5,4,3*). Et in eodem libro et titulo, alia lex ita dicit: "Vendicionis hec forma servetur ut seu res alique vel terras sive mancipia vel quodlibet animalium genus venditur nemo, propterea firmitatem venditionis inrupat eo quod dicat rem suam vili pretio vendidisset" (*Liber 5,4,7*).

UDINA, *Creus* 8 (18-VIII-1023) 10. Para otra edición, vid. KIENAST n. 36 (12).

Cit. también ZIMMERMANN 240 n. 2; 246 n. 1; 247 n. 2; 257 n. 3.

162

20-II-1024

Cum legaliter sancitum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus Domino parentes suos tradere filios suos in templo domino feliciter servituros procul dubio hoc de nostris filiis faciendum vobis salubriter prebetur exemplum; equum est enim iudicium Creatori nostro de nobis reddere fructum (*Liber 3,5,3*. Vid. supra p. 241 s.).

RÍUS, *S. Cugat* II 492 (20-II-1024) 142. Cit. ZIMMERMANN 265 n. 3.

Quorum siquidem audientiam adiens religiosissimus Ermenguadus, Orgellitanus Episcopus, per Seniofredum Presbyterum sacriscriniarium suae Ecclesiae praedictae atque assertorem suum scriptis legalibus institutum (*Liber* 2,3,3 y 2) . Supradictis quoque causis a Iudice examinatis, talem dedit sententiam legis. Juste debent reverti omnes res quas Episcopus requirit, unde modo audientia est, in jus atque dominium sanctae Mariae Orgellitanae sedis et illis perpetualiter firmari: quoniam lex quae continetur libro Gotico V. titulo I. .cap. .I. dicit: "De donationibus Ecclesiis datis.—Si famulorum meritis juste compellimur compensare debitae lucra mercedis, quanto jam copiosius pro remediis animarum divinis cultibus et terrena debemus impendere et impensa Legum soliditate servare. Quapropter quaecunque res sanctis Dei basilicis aut per Principum aut per quorumlibet Fidelium donationes collatae reperiuntur votive aut potencialiter, pro certo censemus ut in earum jure inrevocabili modo Legum aeternitate firmentur" (*Liber* 5,1,1)

His itaque omnibus gestis, Ermengaudus Comes praedictus, in cujus audientia hoc actum est, supplex atque devotus accedens ad venerabile praedictae sedis altare, jussit ante se legere testamenta avi sui Borrelli et patris sui Ermengaudi Comitum, unde iudicia infra metam temporum legaliter sunt ordinata (*Liber* 2,5,12 y 14).

BALUZIUS II 145 (1024) 1545-1549. Cit. KIENAST n. 35 (16).

quod iam dictus Guilelmus prevaserat illi maximam partem terrarum infra suos legales terminos positarum (*Liber* 10,3,4), quos ipse legali ordine designaverat ampliando, et colonis adibitis ad culturam perducendo spacia terrarum circa Gessonam civitatem, quam ipse de manibus paganorum multo labore abstraxerat, et prout melius potuit edificaverat, et adhuc Deo auxiliante edificat. Cumque in praesentia supra dictorum virorum et iudicis perlecta fuisset, inventum est quod contra ordines legum acta est, quia non potuit iuste fieri, nisi prius conditionibus aeditis, per quas ipsi testes testimonium reddidissent: quoniam lex ita dicit: "Iudex causa finita, et sacramento, ut ipse ordinaverit, a testibus dato, iudicium emittat" (*Liber* 2,4,2).

Attamen cum hoc probare nequivisset, et monstrare non potuisset ipse praecendo, et alius supra scriptis cum episcopo subsequentibus, aliquos legales terminos, scilicet, "aggeres terrae sive arcas, quas propter fines fundorum antiquitus apparuit fuisse congestas, atque constructas: lapides etiam, quos propter indicia terminorum notis evidentibus sculptor constiterat, aut notas in arboribus, quas decurias vocant" (*Liber* 10,3,3) Ermengaudus praenotatus ostendit cunctis inspectoribus suos legales terminos (cf. *Liber* 10,3,1). Et iudex supra nominatus ad nihilum proficere adiudicavit supra dictam scripturam a Guilelmo ostensam; quoniam lex, quae continetur libro II, titulo I, cap. XXX. ita edocet: "Nonnumquam gravedo potestatis

depravare solet iustitiam sanctionis. Quae dum sepe valet, certum est quod semper nocet; quia dum frequenter vigore ponderis iustitiam praemit, numquam in statum suae rectitudinis hanc redire permitit. Ideoque quia sepe principum metu vel iussu solent iudices iustitiae interdum contraria legibus iudicare, propter hoc tranquillitatis nostrae uno medicamine concedimus duo mala sanare. Decernentes ut cum repertum fuerit qualecumque scripturae contractum, seu quodcumque iudicium non iustitiae vel debitis legibus, sed iussu aut metu principum esse confectum, hoc quod devium iustitiae legibus iudicatum est, atque. in nihilum redeat" (*Liber 2,1,29*) praescriptus iudex per ordinem legis consignavit in iure praefati praesulis, hoc, quod Guilelmus retinebat infra terminos, quos ipse Ermengaudus monstraverat, et quos paratus fuit comprobare. Sed tamen non illi fuit necesse, quoniam iste Guilelmus recognovit in supra dictorum praesentia quod ipsa erant signa terminorum Ermengaudi istius petentis. Et quia lex quae continetur libro II. titulo I. cap. XXVI. dicit: "Quod si pars, quae pro negotio quocumque compellitur, professa fuerit aput iudicem non esse necessarium a petitore dare probationem, quamlibet parvae rei sit actio, conscribendum est a iudice suaque manu iudicio roborandum, ne fortasse quealibet ad futurum ex hoc intentio moveatur" (*Liber 2,1,25*).

VILLANUEVA X 28 (1024) 294-299. Cit. KIENAST n. 35 (17). ZIMMERMANN 239 n. 5; 255 n. 1-2.

165

16-VI-1025

Eoque multis retro diebus semper tibi iusticie inquirendo et nichil michi proficiebat, set in ac ora paratus sum iusticiam tibi facere, sicut diudicatum mihi fuerit secundum auctoritatem lege gotica, quod tu simili modo proficias. sicut sanctorum Patrum dimulgaverunt in lege gotica, in duorum testium vel trium onestorum virorum (*Liber 2,4,3. Cf. ed. RAE p. 24 Liber 5,2,7. Cf. 2,1,25*) Nos vero iudices creati recipimus eos sicut invenimus in lege gotica conscriptum secundum auctoritatem sanctorum Patrum in libro secundo titulo primo: "Si de facultatibus vel rebus maximis aut eciam dignis negocium agitetur, iudex presentibus utriusque partibus duo iudicia de re discussa conscribat. Si vero ordinante iudice, unam pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipere, pars altera de iudicio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit suam instanciam consignare. Nam ei qui fraudenter se de iudicio sustulit producere testem alium omnino inlicitum erit" (*Liber 2,1,25*)

RÍUS, *S. Cugat* II 496 (16-VI-1025) 146-147. Cit. ZIMMERMANN 250 n. 1; 268 n. 3.

166

21-VI-1025

Iudices autem hoc audientes, secundum ordinem legis primum testes interrogaverunt quos a parte Gutardi predicti sufficientes invenerunt. Deinde ab utrisque partibus scripturas requisierunt (*Liber 2,1,23*).

RÍUS, *S. Cugat* II 497 (21-VI-1025) 148-150.

167

2-XI-1025

sicut lex gotica iubet quod sanctorum patrum dimulgaverunt atque sanc-  
xerunt.

AC. Divers. A, 2.243 cit. por ZIMMERMANN 268 n. 3.

168

20-III-1026

ZIMMERMANN 259 n. 3. Vid. infra ap. 262 B (2-VII-1064).

169

8-V-1026

. teneret injuste et absque lege (*Liber* 8,1,2) . non teneo eum injuste nec  
sine lege, quoniam avunculus tuus dedit mihi illum (*Liber* 5,2,6).

MARCA 201 (1027) 1042.

170

1027

MARCA 201 (1027) 1042. Vid. supra ap. 169 (8-V-1026).

171

4-XII-1026

Condiciones editas sub recuperacionis cartula qqui fuit per incuriam et  
incautam custodiam perditam. . Abemus namque nos iudices suprataxati in  
libro gotico quod santorum patrum dimulgaverunt atque sanxerunt *Liber* septi-  
mus titulus quintus unde omnis scripture posumus reparari "si testis ipse qui  
in eadem scriptura subcripsit aduc subprestes extiterit per ipsum poterit co-  
ram iudice omnis ordo scripture perditae reparari. Quod si testem ipsum qui  
in eadem scripturam subscripsit mortuum esse contingerit tunc alii testes  
que in eadem scripturam se dicunt et omnem textum vel firmitatum eiusdem  
scripture plenissime nosse, similiter publica iudicium investigatione per eo-  
rum testimonium, ille que scripturam perdidit poterit suam reparare et perci-  
pere veritatem" (*Liber* 7,5,2) Late condiciones .II. nonas december anno  
trigesimo primo regnante Roberto rege.

ACA. Cancilleria. Berenguer Ramón I perg. núm. 56. Cit. ZIMMERMANN 268  
n. 2 (fecha 4-XII-1027).

172

4-XII-1027

ZIMMERMANN 268 n. 2. Vid. supra ap. 171 (4-XII-1027).

173

1028/1029

De rebus datis vel (scriptu)ra traditis. (*Liber* 5,2,6. Vid. supra p. 225 ss.) Hiicir-  
cho Facta carta donacionis XXXIII regni Rodberto rege.

ACA. Cancilleria. Berenguer Ramón I. perg. núm. 76.

174

6-V-1028

.. ad quas sopiendas lites secundum ordinem legum, iudices, requisitis testibus, invenerunt ad partem predicti Guitardi satis idoneos viros (*Liber* 2,1,23) . . quod nos scimus videndo et pleniter cognoscendo quod Geriberga, vicecomitissa, et post mortem eius servientes Deo in aeclesia beatissimi Cucufatis martiris Octavianensis possederunt et tenuerunt ad proprium alodium sine ulla aliqua legali interrupcione (*Liber* 10,2,6) ipsum alodium . per hos .XXX. annos et amplius (*Liber* 10,2,4).

RÍUS, *S. Cugat* II 509 (6-V-1028) 161-163. Cit. ZIMMERMAN 250 n. 2.

175

4-VII-1028

ZIMMERMAN 242 n. 13. Vid. infra ap. 421 (4-VII-1128).

176

10-VI-1029

ibi iudices fuissent qui iuste iudicium iudicassent, sicut facere debent iuxta leges Ietichas ubi dicit ( existe un hueco en el documento, pero debe reproducir *Liber* 7,5,2) et per metum condepmnationis, ut nos non condempnet lex falsitatis (*Liber* 7,5,2. Cf. *Liber* 7,1,5).

RÍUS, *S. Cugat* II 510 (10-VI-1029) 163-164. Cit. ZIMMERMANN 256 n. 6.

177

1-IX-1029

“Cum” in nomine Domini diversarum “causa remediorum constet iudices esse creatos” (*Liber* 2,1,32), decet ipsos ut qualiter eorum audientis lites negotiorum finem accipiunt, conscriptis iudiciis ordine pendant tam praesentibus quam futuris (*Liber* 2,1,25) Ad ponendos autem harum litium modos, quia mos est et institutio legis ut condiciones sacramentorum editae fuerint ex serie testamentorum ultimae voluntatis defunctorum infra sex menses coram quolibet sacerdote pateant publicandae (*Liber* 2,5,14) et quia institutio legalis est ut conditionibus editis a iudice ex voluntatibus defunctorum extremis promulgatis in solis tantummodo verbis coram iudice ipsi qui hoc injunctum habuerint sua iuratione confirment (*Liber* 2,5,12) .. et insuper in aliis omnibus rebus quae fuerunt patris sui jamdicti, sicut iudicari potest, legaliter hereditatem integram debebat accipere qualem unam ex fratribus suis (*Liber* 4,5,1) Si quis autem hoc injuste dirumpere tentaverit, quantum de injusta petitione et pro iudices suspicionem legibus continetur componat (*Liber* 2,1,24; 2,2,6).

MARCA 204 (1030) 1045-1046. Cit. KIENAST n. 35 (18).

ZIMMERMANN 260 n. 5.

178

31-XII-1029

et audivi quod sancitum est in lege per doctoribus in libro Goticum libro .V. titulo .I. ubi dicunt: "Quapropter quacunquē res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes conlatae reperiuntur votive ac pontentialiter, pro certo censemus ut in earum jure inrevocabili modo legum aeternitate firmentur" (*Liber* 5,1,1).

MARCA 206 (1030) 1048-1049 Cit. KIENAST n 36 (12 bis) ZIMMERMANN n 10 (con fecha 31-XII-1030).

179

1030

MARCA 204 (1030) 1045-1046. Vid. supra ap. 177 (1-IX-1029).

180

10-I-1030

"Vindicio per scriptura facta plenam abeat firmitatem" (*Liber* 5,43). Et in alio loco "vindicionis hec forma servetur ut seu res aliquas vel terras nemo propterea firmitatem vendicionis inrumpat eo quod dicat rem suam vili precio vindisse" (*Liber* 5,4,7).

MIRET, *Terrassa* 75 (10-I-1030) 405.